INDICAÇÃO No 6/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita providências no sentido de garantir atuação da Prefeitura Municipal quanto à
presença de pessoas em situação de rua, e usuários de drogas nas dependências do Parque
Ecológico Municipal de Santa Isabel

Senhor Presidente

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local as devidas providências no sentido de garantir
atuação da Prefeitura Municipal quanto à presença de pessoas em situação de rua, e
usuários de drogas nas dependências do Parque Municipal de Santa Isabel.

JUSTIFICATIVA

Os frequentadores do Parque Ecológico Municipal de Santa Isabel têm dividido espaço com
usuários de drogas, que fazem do local um abrigo.
De acordo com relatos de munícipes, na parte de trás do Parque, ao lado da Estação de
Tratamento de Esgoto, existe um movimento constante de pessoas entrando e saindo da
mata.
De se mencionar que a situação tem trazido insegurança aos frequentadores do local, que se
vêm ameaçados, temendo roubos e violência.
Desta forma, solicito intervenção da Prefeitura, por meio de uma abordagem social, no
referido local.
Assim, urge que providências sejam tomadas para se sanar tal questão, para que problemas
mais sérios sejam evitados.
Para tanto, espero a pronta aceitação desta proposição por parte de Sua Excelência, o
Senhor Prefeito Municipal.

Santa Isabel, 26 de janeiro de 2022.

MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA BARBOSA
Vereador